Resposta ao Requerimento nº 1683/2022
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Reitera questionamento sobre Auto de Infração.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 19 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

a VALINHO    SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA
C.1. Nº 561/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 08 de setembro de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / SAJI

REF: CL nº 1079/2022 — DAI/GP — Requerimento nº 1683/2022 — Processo nº 21452/2022

Em atenção à CI nº 1079/2022 — DAI/GP — Requerimento nº 1683/2022 de

autoria do Nobre Vereador Henrique Conti, solicitando informações quanto:

Nas notificações nºs: 522511-6 e 5194261, órgão autuador 272250, agente
nº66075, consta no auto de infração duas fotos panorâmicasdo local e uma da traseira do
veículo? Em caso positivo, encaminhar cópia dos & tos de jífração referente as duas

notificações acima mencionadas.

Referente as notificações nos: 52251 axo: autos de infração,

notificações de autuação e imagens ampliadas das inf

Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000| e-mail: imprensagovalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE VALINHOS

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Lt

NDICAÇÃO DE CONDUTOR
Entrar com a indicação/defesaaté a data: 07/07/2022 Caso V.5.º não seja o condutor(a), preencha os dados abaixo e envie através do sit

entregue pessoalmenteao Orgão de Trânsito, sito à RUA DR. FERNANDO LEITE FERRAZ,

ópi
nto

comprovesua assinatura se esta não constar da CNH, ju mente co
ca É O a o co ç3 es a oi

JiQ J an Ga 1 2 ]

condutor somente será acatada e produzira os efeitos legais
acima e deve estar corretamente preenchido,

importará em considerar-se o proprietário como
jurídica, será obrigatórioo preenchimento e encaminhamentoda
conforme prevê o art. 257 -5 8º do
veracidade das informaçõese dos documentos fornecidos.

e http://www.valinhos.sp.gov.br;ou pelos Correios ou
RA NOVA, VALINHOS/SP, CEP: 13270-705 - PARQUE TER

o cumen ificaçã o  rietário d

HI
1240966

 NM

  Placa Nº da notificação, do AIT e Código Renainf Cod. Enquadramento Registro da CNH do condutor/UF

DAL-6295 522511 -6 V1i24096-6 6185890003 56732
Nome do Condutor CPF Condutor RG Condutor

Endereçodo Condutor CEP Cidade

E-mail Telefone Fixo Telefone Celular

Assinatura do Proprietário do Veículo: Data Assinatura do Condutorconforme documentoapresentado:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA 22 VIA DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

Fica V. Sa. notificado(a)da autuação por infração à legislaçãode trânsito, cometida com o veículo de vossa propriedade,conforme abaixodiscriminado:         Nome

ANTONIO ORIVALDO OLIVA

Endereço
R PAULO PRADO, 00206 -

Cidade U.F.
VALINHOS SP

Veículo / Marca / Modelo B; y

GM/CORSAWIND |paileos [
Tipo Espécie Cor É

AUTOMOVEL PASSAGEIRO PRATA

Locat da Infração
RUA PAULO SETUBAL X AV. DON NERY - SENTIDO B/C FX2

   Cidade U.r. Data e Hora da Infração| Código Municipio

VALINHOS SP 05/05/202207:16:09 |7225 )

Órgão Autuador Processamento Notífic NAT E E mahnever o aos
272250 23/05/2022 522511 -6. 124096 RR E O
Infração Grau Infração Pontos

PARAR SOBRE FAIXA DE PEDESTRESNA MUDANCA DE SINAL LUMINOSO - FISCAL.ELETRONICA Média 4

Legislação Cod. Enquadramento Nº Agente

art. 183 do CTB 56732 66075

Observação
ESTA INFRAÇÃO FOI COMPROVADA POR SISTEMA AUTOMATICO NÃO METROLOGICODE FISCALIZAÇÃO

Nº Equipamento Data de Aferição Lim.Permitido- Med.Registrada - Med.Considerada-
| Verificação km/h km/h km/h

    000000321128666/ENGEBRAS/RIT200

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
VALINHOS 09 de Setembrode 2022  AIT - AUTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

     De ção fi DA is Ea J AaPr MANN NA pad

Orgão Autuador E AIT ! Municipio Autuador Matrícula do Agente
272250 V124096-6| 7225 - VALINHOS - SP 66075

Data e Hora da Infração Enquadramento |Base Legal Classificação Pontos
05/05/202207:16:09 56732 183 Média 4

Descriçãodo Enquadramento Lote
PARAR SOBRE FAIXA DE PEDESTRESNA MUDANCA DE SINAL LUMINOSO - FISCAL.ELETRONICA s541

Local da Infração Município Infração Valor
RUA PAULO SETUBAL X AV. DON NERY - SENTIDO B/C FX2 7225 - VALINHOS R$ 130,16

Observações
ESTA INFRAÇÃO FOI COMPROVADA POR SISTEMA AUTOMATICO NÃO METROLOGICODE FISCALIZAÇÃO

Nº. Equipamento
000000321128666/ENGEBRAS/RIT200

Data de Aferição Lim.Permitido-km/h
04/03/2022

Med.Registrada-km/h

Med.Considerada-km/h

  DadosdoVeiculo

  aca UF — |Municipio

MEALGAE 7 SP|VALINHOS

Marca Modelo Espécie
GM/CORSA WIND PASSAGEIRO DadosdoInfrator
Infrator

Endereço
Imagem do VeículonoAto da Infração O

emma ra
DaL-S28sSame

ro Vermelho;30288ms Mum.Serie:0321120656 Moi

SentidoRnmofCentroFaira:2DataVert -DA/03/20:    SECRETARIADEMOBILIDADEURBANA
Página 1

à v Em ço Si pie

Dera infra.: 05/05/2022Hora lrira.:07h16min 093TempaSemutoro Vermelho:30288ms Num.Serie:0321128666 Modelo:RIT-200
Cod.Cidade:7225 End. LocalRuaPaulo Setubal X Av. Don Nery - Sentido Bairro/Centro Faix a:2 Data Ventf.:04/03/2022

FS

;*8ds!
PERA

ao
e
+ Cid

ram Dio” Data infra.:05/05/2022Hora Irfra.:07h Lémin 093Tempo Sematora Vermelho:30288 mz Num.Serie:03211 28666 Moadelo:RIT-200
ido Baitra/CertroFair a:2 Data Verif.:04/03/2022Cad.Cidade:7225 End. LocalRuaPaula Setubal X Av. Don Nery - Semi

 A sopro 4 a

Data Infra,:05/05/2022Hora Infra.:07h 1Gmim 093Tempo Semuto
Cod.Cidade:7225 End. Local:Rua Paulo Setubal X Av. Don Nery - Semi

ra Vermeiho:22208ms Num.Serie:0321122666 Modelo:RIT-200
ido Bairro/Centro Fair a:2 Data Verif.:04/03/2022

V 2º VIA

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS NDICAÇÃO DE CONDUTOR
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA Entrar com a indicação/defesaaté a data: 20/06/2022 Caso V.5.º não seja o condutor(a), preencha os dados abaixo e envie atravês do site http://www.valinhos.sp.gov.br;ou pelos Correios ou

entregue pessoalmenteao Órgão de Trânsito, sito à RUA DR. FERNANDO LEITE FERRAZ, 705 - PARQUE TERRA NOVA, VALINHOS/SP. CEP: 13270-
640, com cópia reprográfica legível da Carteira Nacional de Habilitação ou Permissão para Dirigir do infrator e documento que
comprove sua assinatura se esta não constar da CNH, juntamente co cópi o cumen eid ificação d letá

E JO OU OQ Et e presentante Ega Ae E aso qCVE + E - E 2 = * Entaça
condutor somente será acatada e produzira os efeitos legais se formuláriofor apresentado na forma original até a data limite
acima e deve estar corretamente preenchido, sem rasuras, com assinaturas originais do condutor e do proprietário do veiculo
(Resolução CONTRAN nº 918/2022). A não apresentação do condutor ou insuficiência no preenchimentodas informações
importará em considerar-se o proprietário como responsável pela infração.Tratando-se de veículo de propriedade de pessoa
jurídica, será obrigatórioo preenchimento e encaminhamentoda “Indicação de Condutor”, sob pena de agravamentoda multa,
conforme prevê o art. 257 -58 8º do CTB. Os declarantes respondem perante a lei, nas esferas cível, administrativa e penal, pela

veracidade das informaçõese dos documentosfornecidos. a IIII]
1236926

  Placa Nº da notificação,do AIT e Código Renainf Cod. Enquadramento Registro da CNH do condutor/UF

DAL-6295 519426 - 1 V123692-6 6145461578 56732
Nome do Condutor CPF Condutor RG Condutor

Endereçodo Condutor CEP Cidade

E-mail Telefone Fixo Telefone Celular

Assinaturado Proprietário do Veículo: Data Assinatura do Condutorconforme documentoapresentado:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

22 VIA DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
Fica V. Sa. notificado(a)da autuação por infração à legislaçãode trânsito, cometida com o veículo de vossa propriedade,conforme abaixodiscriminado:       Nome

ANTONIO ORIVALDO OLIVA 4

Endereço
R PAULO PRADO, 00206 -

Cidade U.r.
VALINHOS SP

Veículo / Marca / Modelo Placa

GM/CORSAWIND DAL-6295

Tipo Espécie Cor
AUTOMOVEL PASSAGEIRO PRATA
Local da Infração
RUA PAULO SETUBAL X AV. DON NERY - SENTIDO B/C FX2

   Cidade U.r. Data e Hora da Infração| Código Municipio

VALINHOS sP 07/04/202207:22:47 |7225

ÓrgãoAutuador Processamento Notificação NATO E MRE OAnnan negao
272250 02/05/2022 519426- 1. V123692-6 a E
Infração Grau Infração Pontos

PARAR SOBRE FAIXA DE PEDESTRESNA MUDANCA DE SINAL LUMINOSO - FISCAL.ELETRONICA Média 4

Legislação Cod. Enguadramento Nº Agente

art. 183 do CTB 56732 66075

Observação
ESTA INFRAÇÃO FOI COMPROVADA POR SISTEMA AUTOMATICO NÃO METROLOGICO DE FISCALIZAÇÃO Nº Equipamento Data de Aferição Lim.Permitido- Med.Registrada - Med.Considerada-

| Verificação km/h km/h km/h

      000000321128666/ENGEBRAS/RIT200

PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
VALINHOS 09 de Setembro de 2022

AIT - AUTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO DadosdaInfração
     Orgão Autuador |h NR Municipio Autuador Matrícula do Agent

272250 = f 7225 - VALINHOS - SP 66075

Data e Hora da Infração Enquadramento |Base Legal Classificação Pontos
07/04/202207:22:47 56732 183 Média 4

Descriçãodo Enquadramento Lote
PARAR SOBRE FAIXA DE PEDESTRESNA MUDANCA DE SINAL LUMINOSO - FISCAL.ELETRONICA S536

Local da Infração Município Infração Valor
RUA PAULO SETUBAL X AV. DON NERY - SENTIDO B/C FX2 7225 - VALINHOS R$ 130,16

Observações
ESTA INFRAÇÃO FOI COMPROVADA POR SISTEMA AUTOMATICO NÃO METROLOGICODE FISCALIZAÇÃO

Nº. Equipamento
000000321128666/ENGEBRAS/RIT200

   Data de Aferição Lim.Permitido-km/h Med.Registrada-km/h Med.Considerada-km/h

04/03/2022
Dados 'doVeiculo seda Em E a Ra e e panda Eij et da Asas o o oipa EP tee RR 7 Ê A E e Pa AN

Placa Ur Municipio
 DAL-6295 SP |VALINHOS

Marca Modelo Espécie Cor
GM/CORSAWIND PASSAGEIRO PRATA

Dados do Infrator DA O Nida a O Secioda a in id RV
Infrator CPF/CNPJ 'CNH/PGU

Endereço
Imagemdo Veículo no Ato “daInfraçãoa meságido copo SPA E -a À cs j

   e
.: 07/04/2022 Mova Infra.: 071» 22mvin4) este:0321128556Nos

enRuaPauloSetubalX 2 Data Vert “D4/03/2022

DataInfra.07/04/2022Hora lota.

Cod Cidade7225End Local:RusPao SetubalX Av. Don Nery - SentidoAmmyCentroFora:2Dita
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA Página 1

OD
im o

Data Infra 07/04/2022Hora Infra.:07h22min 472TempoSemutoraVermelho:25277ms Num.Serie:0321128666Modelo:RIT-200
Cod.Cidade:7225 End.LocalRua Paulo Setubal X 4x. Don Nery - Sentido BairrafCertroFair a:2 Data Verif.:04/03/2022

Rn

DataInfra.: 07/04/2022Hora Infra.:07h22min 475Tempo Semetaro Vermelho:17138mz Num.Serie: 0321128666 Modelo:RIT-200
Cad.Cidade:7225 End. Lacal:Rua Paulo Setubal X Av. Don Nery - Sentido BairrafCentro Fai 9:2 Data Verf.:04/03/2022

e Data Infra.:07/04/2022Hora Iréra.:07h22min 477Tempa Sematora Vermelho:25277ms Num.Serie:0321128666 Madelo:RIT-200
Cod.Cidade:7225 End. Local:Rua Paulo Setubal X Av. Don Nery - Sentido BairrofCertroFair o:2 Data Verif.:04/03/2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0EF5CCRD2N646160
		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300

		2022-09-20T16:22:50-0300